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IB afsluttes både med skriftlige og mundtlige eksa- 
miner med stor vægt på det skriftlige. Alle karakterer 
gives af et censorkorps udvalgt af IBO. Karakterer gi- 
ves efter et IB O-karaktersystem, som bliver omregnet 
til dansk skala ved optagelse på de videregående ud- 
dannelser. 

På de enkelte gymnasiale ungdomsuddannelsesin- 
stitutioner foregår uddannelsen i IB-klasser adskilt fra 
de øvrige uddannelser, da det på grund af IB's fag- 
struktur og de særlige prøve- og eksamensformer ikke 
er muligt at etablere tværgående forløb med de øvrige 
ungdomsuddannelser. 

IB har i Danmark i overvejende grad været finan- 
sieret af offentlige midler. Den tidligere amtslige fi- 
nansiering har dækket alle elevudgifter. Med kommu- 
nalreformen overgik de amtslige gymnasiale instituti- 
oner til selveje inden for den offentlige forvaltning, og 
finansieringen af IB på disse institutioner er i den to- 
årige fastfrysningsperiode overtaget af staten. For de 
private gymnasier har statstilskuddet været suppleret 
af en egendækning på minimum 1/8 af det gennem- 
snitlige tilskud pr. elev. 

I Danmark har Undervisningsministeriet skabt, en 
særlig et-årig indgang til IB-uddannelsen kaldet pre- 
IB. Det er en særlig tilrettelæggelse af I .g i stx. Pre-IB 
er underlagt danske uddannelses- og institutionsregler 
og giver eleverne adgang til at fortsætte i den to-årige 
IB, eller hvis de opfylder de almindelige danske opta- 
gelsesbetingelser i 2.g på stx. Øvrige elever optages 
efter en konkret vurdering af rektor i henhold til ret- 
ningslinjer fastsat af IBO. 

Uddannelsen imødekommer uddannelsesbehovet 
hos en særlig gruppe internationalt orienterede unge, 
som ellers ville have vanskeligheder ved at finde et re- 
levant gymnasialt tilbud. IB er målrettet mod grupper 
af danske såvel som udenlandske elever, der har et 
særligt behov for en internationalt tilrettelagt uddan- 
nelse, herunder børn af arbejdskraft fra udlandet, som 
midlertidigt arbejder i Danmark, samt elever med 
dansk skolebaggrund, der allerede inden gymnasie- 
start forventer, at de skal til udlandet og fortsætte de- 
res uddannelse. 

3. Forslagets indhold 

3.1 Godkendelse af IB-uddannelsen 
Hensigten med lovforslaget er at indplacere IB i det 

gymnasiale uddannelsesbillede. 
Det bliver med lovforslaget muligt efter konkret an- 

søgning om udbud at godkende og yde statsligt tilskud 
til IB-uddannelsen på alle typer af institutioner, der er 
godkendt til at udbyde en eller flere af de gymnasiale 
uddannelser. Det gælder stx og hf (højere forberedel- 

seseksamen) og med lovforslaget også hhx (højere 
handelseksamen) og htx (højere teknisk eksamen). 

Ved indplaceringen af IB i det danske uddannelses- 
billede er der på baggrund af drøftelser med Folketin- 
gets partier, jf. afsnit 1, opnået enighed om, at IB-ud- 
dannelsen fortsat skal udbydes med egendækriing 
(f.eks. deltagerbetaling) på private gymnasier og uden 
deltagerbetaling på de offentlige institutioner. Der er 
ikke fundet behov for at indføre en hjemmel, der giver 
institutioner for erhvervsrettet uddannelse mulighed 
for at fastsætte regler om deltagerbetaling svarende til 
den, der findes i lov om institutioner for almengymna- 
siale uddannelse og almen voksenuddannelse. Som 
konsekvens heraf foreslås det at ophæve hjemlen til 
opkrævning af deltagerbetaling i institutionsloven for 
almengymnasiale uddannelser og almen voksenud- 
dannelse m.v. Det bemærkes, at denne hjemmel ikke 
har været udmøntet for de offentlige gymnasier. IB- 
uddannelsen vil derfor også fremover blive udbudt 
uden deltagerbetaling på offentlige institutioner og 
med krav om egendækning (f.eks. deltagerbetaling) 
på private gymnasier. 

Det gøres med lovforslaget muligt efter en konkret 
vurdering at udbyde og få tilskud til den særlige, dan- 
ske 1-årige forberedelse til IB, pre-IB. Det gælder for 
institutioner med stx og hf og som noget nyt for insti- 
tutioner med htx, dog således at l .g, 1. hf og 1. htx kun 
kan tilrettelægges som pre-IB på institutioner, der 
også udbyder IB, hvis indhold i væsentligt omfang er 
naturvidenskabeligt. 

Der indføres ikke en tilsvarende mulighed i hhx-ud- 
dannelsen. Det skyldes, at hhx-uddannelsen i müdsæt- 
ning til htx-uddannelsen ikke har et naturvidenskabe- 
ligt indhold, og at uddannelsens første år derfor ikke 
kan tilrettelægges som et pre-IB forløb, der både kan 
fungere som en mulig indgang til IB og samtidig give 
merit for første år af hhx. 

Offentlige institutioner, der ikke er godkendt til at 
udbyde IB og pre-IB, skal søge om udbudsgodkendel- 
se, hvis de ønsker at udbyde IB. Det er en betingelse 
for at søge om godkendelse til udbud af IB-uddannel- 
sen, at der foreligger en godkendelse fra IBO. Ved 
kommende godkendelser af IB-uddannelsen vil der 
blandt andet blive lagt vægt på, at det kan sandsynlig- 
gøres, at udbuddet ikke fjerner grundlaget for andre 
nærliggende IB-udbydere, samt at IB-udbud spredes 
geografisk på landsplan. Endvidere vil der blive lagt 
vægt på eventuelt samarbejde med nærliggende ud- 
dannelsesinstitutioner og internationalt orienterede 
virksomheder. Generelt vurderes det, om institutionen 
kan forvalte sit ansvar i forhold til de aktiviteter, som 


